
COPIA

COMUNE DI CASTRO
PROVINCIA DI BERGAMO

AREA TECNICA
 DETERMINAZIONE N. 17 DEL 17/03/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART.50, COMMA 1, LETT B) DEL D.LGS 36/2023, ALLA 
DITTA “CS AUTORIPARAZIONE S.N.C.” PER SERVIZI ED INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE ALLO SCUOLABUS COMUNALE - CIG B60B7FFA00

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/27;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27;
- con Decreto del Sindaco n.21 del 2.12.2024 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile del 

Servizio tecnico del Comune di Castro;

DATO ATTO CHE il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione 
delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola

DATO ATTO CHE:
- questo Comune è proprietario di n.1 scuolabus adibito a trasporto scolastico;
- l’automezzo summenzionato necessita di urgenti importanti lavori di manutenzione al fine di assicurare l’ottimale 

funzionamento dello stesso per poter garantire l’idonea sicurezza dei trasportati;

PRESO ATTO dell’offerta economica formalizzata, a fronte del diretto interessamento da parte di questo Ente, dalla 
società “CS Autoriparazione s.n.c”, con sede in Costa Volpino (BG), Via Nazionale n.53, C.F. e P.Iva 01342430160, 
acclarata al protocollo dell’Ente il 27.11.2024 con nota n.5700/24, dalla quale si evince la disponibilità della stessa 
all’espletamento del servizio in oggetto dietro pagamento di un corrispettivo pari ad € 280,00 oltre iva 22% coì per 
complessivi € 341,60;
 
APPURATO CHE l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo Decreto”;



COPIA

APPURATO CHE l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo Decreto”;

CONSIDERATO CHE:
- l’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs n.36/2023 prevede che l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00, possa avvenire 
tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50, comma 1 lettera b) la stazione 
appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contratte che contenga 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale;

- le ragioni di ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità di cui all’art.1 del D.lgs. 36/2023;

RICHIAMATO l’art.49, comma 6, del D. Lgs.36/2023 che dispone “…È comunque consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di procedere ad affidare, mediante affidamento diretto - ex 
art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 – alla società “CS Autoriparazione s.n.c”, con sede in Costa Volpino (BG), 
Via Nazionale n.53, C.F. e P.Iva 01342430160, i servizi di riparazione dello scuolabus comunale, dietro pagamento di un 
corrispettivo pari ad € 280,00 oltre iva 22% coì per complessivi € 341,60, a tal fine assumendo idoneo impegno di spesa;
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 
espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.;

RICHIAMATI:
- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.;
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i;
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI AFFIDARE - ex art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 – alla società “CS Autoriparazione s.n.c”, con 
sede in Costa Volpino (BG), Via Nazionale n.53, C.F. e P.Iva 01342430160, i servizi di riparazione dello scuolabus 
comunale, dietro pagamento di un corrispettivo pari ad € 280,00 oltre iva 22% coì per complessivi € 341,60; 

3. DI IMPEGNARE in favore del suddetto soggetto economico la somma complessiva di € 341,60, a valere sulle risorse 
stanziate su Missione e Programma 04.06 – P.d.c. 1.03.02.09 - Capitolo 141702, del Bilancio di Previsione 2025/27, 
Esercizio 2025;



COPIA

4. DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del 
D.Lgs. n. 267/2000;

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

6. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 
delle fatture elettroniche, è UFV3KC;

7. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line;

8. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

9. DI TRASMETTERE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e all’operatore economico in 
oggetto.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

f.toSig. Santo Fiorino Zubani



COPIA

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per  il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta  la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza 
dell’azione  amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Sig. Santo Fiorino Zubani

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili:

Impegno

Descrizione Impegno: SERVIZI ED INTERVENTI DI MANUTENZIONE ALLO SCUOLABUS COMUNALE 
CIG: B60B7FFA00        CUP:  
Descrizione Capitolo: MANUTENZIONE AUTOMEZZI- DIRITTO ALLO STUDIO- PRESTAZIONE DI SERVIZI
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.09.001 4.6 141702 2025 0

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

125 € 341,60 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: CS AUTORIPARAZIONI SNC -  Progressivo Fornitore: 26571
Codice Fiscale: 01342430160 -      P.Iva: 01342430160

IL RESPONSABILE DELL'AREA CONTABILE
f.to Dott. Andrea Tiraboschi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi.

Addì,

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Andrea Tiraboschi


